

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل			
پیاده‌سازی	تصحیح و ویرایش اولیه	ذکر مأخذ	ویرایش دوم
تکمیل مأخذ و ویرایش نهایی			

### تأکید بر یادگیری احکام و قرآن

عزیزان توجه داشته باشند که اگر در این جلسه خدا عنایت کرده و مقداری راجع به بحث‌های معنوی، اخلاقی و عرفانی صحبت‌هایی می‌شود، آن هم در حد بضاعت مُزجانی که این برادر کوچکتان دارد، نکند خدای ناکرده غفلتی ایجاد شود و عزیزان از پرداختن به شناخت احکام‌الله و تکالیف شرعی باز بمانند. من این را تأکید می‌کنم و مؤکداً از عزیزان می‌خواهم؛ بدانید راهی جز از طریق شریعت به کمالات معنوی نیست. اگر کسی احکام شرع را درست نشناسد و اهمّیت ندهد و مراعات نکند، در مسائل معنوی هم راه به جایی نخواهد برد. بیهوده عمر خودمان را تلف نکنیم.

لذا همه‌ی عزیزان این را مقید باشند. در این جمع کسی را که در فقه مجتهد باشد نمی‌شناسم و قاعدتاً همه‌ی ما باید راه تقلید را در پیش بگیریم. عمل به احتیاط هم کار بسیار دشواری است که از عهده‌ی من و شما بر نمی‌آید. کسی خدای ناکرده نباشد که در امر تقلید، وظیفه‌اش را تشخیص نداده و عمل نکرده باشد. از دوستان جلسه شاید نباشند؛ ولی گاهی اوقات دوستانی در طول هفته تلفن می‌زنند. همین پریشب دختر خانمی تلفن زده بود و مسأله‌ای را از من سؤال کرد؛ بعد پرسیدم شما مقلد چه کسی هستید؟ که دیدم ای داد بیدادا! هنوز در اینجا می‌لنگد و هنوز مرجع تقلیدی به‌طور مشخص اختیار نکرده است. می‌دانید که تمام عبادات و طاعات ما، باید یا متکی به اجتهاد شخصی خودمان باشد و یا اجتهاد مجتهدی که از او بهره برداریم و مقلد او بوده‌ایم. علی‌ای‌حال در این ماه مبارک رمضان خصوصاً، شرط اوّل مقبول واقع شدن همه‌ی طاعات و عبادات یعنی حداقل چیزی که

در آن لازم است، این است که متکی به تشخیص کارشناسانه‌ی یک فقیه به احکام شرع عمل کنیم؛ روزه بگیریم؛ نماز بخوانیم و دیگر وظایف شرعیمان را انجام دهیم.

به‌هرحال روزه گرفتن تمام‌عیار، از این حداقل آغاز می‌شود که انسان رساله‌ی مرجع خود را پیش رو بگذارد و مسائل را بخواند، دقیق یاد بگیرد و اگر جایی را نفهمید، از کسی که مطلع است، سؤال کند؛ تا این حداقل یعنی ظاهر روزه را که ظاهر وجود ما و بدن ماست، یاد بگیرد؛ با آن آشنا شود و ان‌شاءالله آن را مراعات کند. و بعد قدم دوم در روان و نفس انسان، جنبه‌های اخلاقی روزه است؛ پرهیز از سخنان یاهو، پرهیز از دروغ، دشنام، غیبت، تهمت، زخم زبان زدن، از سخنان وسوسه آمیز و از سخن لغو و بی‌پوده و باطل، از همه‌ی اینها پرهیز کردن، و از گوش سپردن به آنچه مورد پسند الهی نیست، از خلقیات ناستوده پرهیز کردن. این روزه در مرتبه‌ی دوم وجود انسان است. و مرتبه‌ی سوم وجود انسان که دل انسان است، اینکه انسان از توجه کردن به غیرخدا روزه بگیرد؛ از دل سپردن به غیرخدا روزه بگیرد. و خدمت شما عرض کنم تا آن مراحل قبلی روزه حاصل نشده باشد، رسیدن به این مرحله‌ی سوم دسترسی ناپذیر است.

روزه‌ی ماه مبارک رمضان، بستر معرفت‌الله را به روی انسان می‌گشاید؛ چون وقتی که انسان در جنبه‌های جسمانی و نفسانی جلوی خودش را گرفت، کم‌کم راه دیگری برای او باز می‌شود. تعبیری که در آیات قرآن از روزه‌ی اهل دل و روزه‌ی قلب شده، شاید تعبیر سیاحت است. منسوب به پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم است که فرمودند: **سِيَاحَةُ أُمَّتِي الصِّيَامُ**<sup>۱</sup> سیاحت امت من روزه است. سیاحت یعنی چه؟ یعنی جهانگردی، یعنی گشت و گذار و دیدن. چرا روزه سیاحت امت است؟ به خاطر اینکه اگر

---

۱. مجلسی، بحارالانوار، ج ۶۶، ص ۳۵۶؛ فیض‌کاشانی، صافی، ج ۲، ص ۳۸۱ و استرآبادی، تأویل‌الآیات‌الظاهرة، ص ۲۱۶.

منابع برای روایت مشابه: **إِنَّ سِيَاحَةَ أُمَّتِي فِي الصَّوْمِ**، عبارتند از: ابن‌ابی‌جمهور، عوالی‌الثالثی، ج ۲، ص ۱۵۰؛ فیض‌کاشانی، وافی، ج

۱۵، ص ۳۹ و محدث‌نوری، مستدرک‌الوسائل، ج ۱۶، ص ۵۵.

روزه، روزهی تمام‌عیاری باشد، چشم دل انسان را می‌گشاید و انسان با دیده‌ی دل و چشم قلب می‌تواند آسمان‌های معنا را ببیند و در افق‌های بلند بیکرانه‌ی معنویت به جهانگردی و سیاحت بپردازد.

امیدواریم خدای متعال عنایت فرماید هم روزهی تمام‌عیاری نصیب ما کند و هم بهره‌گیری از قرآن کریم را. امیدواریم خداوند متعال همه‌ی ما را به تلاوت ظاهری قرآن کریم موقّق گرداند. بدانید تلاوت ظاهری قرآن، حتی اگر کسی به معانی الفاظ قرآن هم راه نبرد، خیلی آثار سازنده‌ای دارد. قرآن نور است و کسی که با قرآن مرتبط شود، وجودش نورانی می‌شود.

دارویی را که پزشک به شما می‌دهد، ولو شما ترکیبات داخلی این دارو را ندانید چیست، ولو نحوه‌ی تأثیر این دارو بر ارگان‌های بدن را ندانید چیست، ولی وقتی همین دارو را می‌خورید، آن تأثیرات خودش را برجای می‌گذارد. لذا کسی نگوید من عربی نمی‌فهمم؛ برای چه بیهوده بنشینم الفاظ قرآن را از رو بخوانم؟ نه، همین الفاظ را بخوان و ببین چقدر با وجود تو کار دارد و تأثیرات سازنده می‌گذارد.

از خواندن الفاظ قرآن که امیدواریم خدای متعال عنایت کند و به همه‌ی ما توفیق دهد که در این ماه وقت بیشتری را برای تلاوت آیات قرآن اختصاص دهیم، تا پله‌های بالاتر، یعنی درک معانی این الفاظ. حتی اگر زبان عربی نمی‌دانیم، از ترجمه‌های قرآن و تفاسیر ساده و مختصر قرآن، برای فهم بهتر قرآن کریم استفاده کنیم. و بعد ان‌شاءالله با قرآن که نزدیک‌تر شدیم و رابطه‌ی قلبی پیدا کردیم، آن وقت قرآن خودش را برای ما معنا می‌کند. خود قرآن عطایای بزرگش را به ما عنایت می‌کند و تجلیات حضرت حق را در قرآن با دیده‌ی بصیرت و با دیده‌ی دل خواهیم دید؛ به لقاء خدا از رهگذر تلاوت قرآن با این قلب روزه‌دار نائل خواهیم شد.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ

www.ahlevela.com

www.ahlevela.com